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Geachte leden van de gemeenteraad, 

Bijgaand ontvangt u de rapportage van de Werkgelegenheidsenquête 2012, die jaarlijks in opdracht 
van de Regio West-Brabant, door de afdeling Onderzoek S Informatie van de gemeente Breda, wordt 
uitgevoerd. Provincie Noord-Brabant en LISA zijn medefinancier van dit onderzoek. 

Per gemeente zijn de meest relevante gegevens in factsheets verwerkt. De gemeentelijke gegevens 
worden vergeleken met het regionale gemiddelde. Deze factsheets maken onderdeel uit van de 
bijgevoegde rapportage. 

Door de enquête wordt tevens een kwafitatief hoogwaardig {digitaal ontsloten) Vestigingenregister 
verkregen. De contactambtenaren van iedere gemeente hebben reeds de beschikking over dat 
Vestigingenregister (VR+). Het "tabellenboek", waarin alle gegevens per gemeente zijn opgenomen, 
de rapportage en de afzonderlijke factsheets kunnen ook worden ingezien en gedownload via de 
speciale website van de Werkgelegenheidsenquête: http:Zŕwge.west-brabant.eu. 

De resultaten van de Werkgelegenheidsenquête en het daaruit voortvloeiende Vestigingenregister 
bieden, zowel lokaal als regionaal, de basis voor de uitwerking van lokaal en regionaal beleid en 
uitvoering op sociaaleconomisch gebied. Bij dit schrijven treft u een notitie aan, waarin een beeld 
wordt gegeven van de gebruiksmogelijkheden van dit Vestigingenregister, 

Hoogachtend, 

C. Budding 
Programmamanager Sociaal Economische Zaken 
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Vestigingenregister RWB: 

B a s i s v o o r b e l e i d e n u i t v o e r i n g o p s o c i a a l e c o n o m i s c h t e r r e i n 

Als je wilt weten waar de horecabedrijven zijn gevestigd, of je wilt weten welke bedrijven er zijn op een 
bedrijventerrein, dan kun je het vestigingenregister van het RWB raadplegen. Stel de afdeling Milieu 
doet bodemonderzoek en moet een weg afsluiten. Dan wil je de bedrijven informeren. Of de 
brandweer wil alle horecazaken in een bepaald gebied op brandveiligheid controleren. Maar ook op 
vragen, zoals hoe heeft de werkgelegenheid zich de afgelopen jaren ontwikkeld of hoeveel startende 
ondernemingen zijn er elk jaar, kan het vestigingenregister antwoord geven. Het vestigingenregister 
geeft kortom een actueel en betrouwbaar beeld van bedrijven en instellingen naar een groot aantal 
kenmerken. Daarmee kunnen we ook antwoord krijgen op vragen, als Wat zijn economische 
successectoren in de gemeente? Waar zit de groei? Welke sectoren dreigen in problemen te raken, 
etc. 

Het Regionale Vestigingenregister is een databestand met gegevens over alle bedrijven en 
instellingen in West-Brabant. De kerngegevens per vestiging zijn adresgegevens, werkgelegenheid en 
economische activiteit. Het register vormt de basis voor het werkgelegenheidsonderzoek, economisch 
onderzoek en andere vormen van onderzoek. Daarnaast is het de basis voor correspondentie met 
vestigingen in West-Brabant. Door de koppeling met Google Earth kan de informatie verbonden 
worden met locaties in de stad. Daarmee wordt gelijk een ruimtelijk overzicht verkregen hoe een 
bepaald type bedrijven over de gemeente verspreid is. Met Streetview kan gelijk ingezoomd worden 
op de locatie van een bedrijf. 

De afdeling O&l van gemeente Breda beheert het Regionale Vestigingenregister voor West-Brabant 
met als doel het actueel en correct te houden. Dit jaarlijkse onderzoek wordt gehouden, in opdracht 
van het RWB, onder alle bedrijven, instellingen en vrije beroepen in de 18 gemeenten van de regio 
West-Brabant. 

In Nederland zijn er in totaal 23 Regionale Vestigingenregisters. Het LISA is de landelijke 
overkoepelende organisatie die de 23 registers aan elkaar koppelt. Daarmee is LISA hét basis­
bestand voor sociaal-economisch en ruimtelijk onderzoek in Nederland. 

Om de kwaliteit van het register te waarborgen monitor! het LISA jaarlijks de 23 registers op 24 
kwaliteitsindicatoren. Voor de gebruikers van de informatie is het immers van belang dat ze over 
betrouwbare en goede informatie kunnen beschikken. Uitkomst van deze kwaliteitsmonitor is, dat in 
2010 West-Brabant het beste vestigingenregister van Nederland is. Deze titel ontvangen wij nu voor 
het tweede jaar op rij en voor de derde keer in totaal. Het Vestigingenregister West-Brabant 
prolongeert dus deze mooie titel. 

Waarin onderscheidt het vestigingenregister zich van de Kamer van Koophandel? In het 
vestigingenregister van RWB zijn ook de non-profit instellingen opgenomen. Daarmee geeft het een 
totaalbeeld van de werkgelegenheid. De vestigingen worden jaarlijks gecontroleerd op volledigheid, 
daarmee wordt voorkomen dat lege bv's, bedrijven die nog wel bij de KvK zijn meegeteld maar 
bijvoorbeeld al eerder hun economische activiteit hebben gestaakt, etc. worden meegeteld. Tot slot 
bevat het RWB-register van verschillende gemeenten gebiedsindelingen, waardoor ontwikkelingen per 



1 
bedrijventerrein, winkelcentrum, etc. gevolg kunnen worden. De laatste informatie is nog niet voor alle 
gemeenten optimaal, maar met de invoering van de BAG beschikken gemeenten over XY-
coòrdinaten van alle objecten, waarmee de gebiedsinformatie verder verbetert kan worden. 

Voor welke beleidsdoelen kunnen de data uit het vestigingenregister zoal worden gebruikt? Uit de vele 
toepassingsmogelijkheden enkel voorbeelden: 

» Planning van bedrijfs- en kantoorlocaties, data geven inzicht in de verhuispatronen van 
bedrijven en instellingen en de vestigingsplaatsfactoren die momenteel van gewicht zijn. 

» Ontwikkeling werkgelegenheidsbeleid. Als basis daarvoor kunnen 
werkgelegenheidsprognoses gemaakt worden, nationaal, maar ook op regionaal of lokaal 
niveau 

« Ontwikkeling startersbeleid. Welke trends zijn er ín de bedrijfssectoren waarin veel starters 
actief zijn; hoeveel werkgelegenheid wordt er per sector gecreëerd. 

« Ontwikkeling economisch beleid voor specifieke sectoren zoals de Creatieve industrie, 
Kennisintensieve bedrijvigheid, ICT, R&D. 

» Milieubeleid, o.a. door inzicht in werkgelegenheid per milieuzone, hinderwetcategorieën, 
basismateriaal voor geluidscontouren 

» Verkeers-en vervoersbeleid. Verschuivingen in werkgelegenheid en bedrijven per locatie 
leveren hiervoor belangrijk basismateriaal. 

» Toerisme- en recreatiebeleid, op basis van gesignaleerde trends bij starters en 
bedrijfsbeëindigingen 

» Beleid op het terrein van externe veiligheid, inschatting van economische risico's bij 
calamiteiten, bijv. bij overstromingen; data als basis voor risico-kaarten 



U i t k o m s t e n 

W e r k g e l e g e n h e i d s e n q u ê t e 2 0 1 2 

R e g i o W e s t - B r a b a n t 

Rapportage 



U i t k o m s t e n 

W e r k g e l e g e n h e i d s e n q u ê t e 2 0 1 2 

R e g i o W e s t - B r a b a n t 

Rapportage 

D a t u m : N o v e m b e r 2 0 1 2 



In opdracht van: 
Regio West-Brabant 

Uitgave: 
Gemeente Breda 
Afdeling Onderzoek en Informatie 
NEN-ISO 20252 gecertificeerd 

Projectnummer: 1387 

Claudius Prinsenlaan 10 
4811 DJ Breda 
Telefoon 076-5293513 
E-mail: onderzoek@breda.nl 
Bronvermelding verplicht 



1. Samenvatting , 

2. Inleiding 

2.1. Aanleiding 

2.2. Opbouw van de rapportage 

3. Ontwikkeling West-Brabant 

3.1. Algemeen beeld 

3.2. Sectoren 

3.3. Uitzendbanen 

4. Vacaturevraag 

Bijlage: Data, werkwijze en interpretatie. 

Bijlage: Methodiek vacaturevraag 



O 

4 



1 . S a m e n v a t t i n g 

Het afgelopen jaar is de Nederlandse economie voor de tweede maal in drie jaar in een 
recessie terecht gekomen. Tot 2012 waren de effecten van de recessie op de 
werkgelegenheid in West-Brabant beperkt. De uitkomsten van deze 
werkgelegenheidsenquête laten zien. dat er in 2012 sprake is van een flinke terugval van 
de werkgelegenheid. De crisis wordt nu ook zichtbaar in earíy warners voor toekomstige 
ontwikkeling, zoals de afname van het aantal vacatures en afname van het aantal 
uitzendbanen. 

Puntsgewijs volgen hierna de belangrijkste conclusies van de werkgelegenheidsenquête 
2012: 

In één jaar ruim zeven-en-een-half duizend banen verdwenen in West-Brabant 
Op 1 april 2012 telt West-Brabant 330.174 banen. In vergelijking met 2011 zijn dat er 
7.644 minder, ofwel een afname van 2,3DZo van de werkgelegenheid. 

Nog wel groei vestigingen door toename zzp-ers 
Het aantal vestigingen neemt nog steeds toe. In 2012 zijn er in West-Brabant 54.248 
vestigingen. In vergelijking met 2011 (53.032) is dit een toename van 2,307o. De groei is 
toe te schrijven aan de toename van het aantal zzp-ers. De groei bevindt zich wel op het 
laagste niveau van de afgelopen 5 jaren. 

Gezondheids- en welzijnszorg voor het eerst grootste werkgever West-Brabant 
Tot nu toe was de industrie de belangrijkste banenmotor van West-Brabant. Met 49.350 
banen is in 2012 de gezondheids- en welzijnszorg de omvangrijkste werkgelegenheids-
sector in West-Brabant. 

Belangrijk verlies aan banen in industrie, horeca, landbouw en bouwnijverheid 
In West-Brabant hebben vooral de sectoren industrie (-1.435) en horeca (-1.433) forse 
klappen gehad. Direct daarna volgen de sectoren landbouw (-1.361) en bouwnijverheid 
(-1.361). 

Advisering en onderzoek, informatie en communicatie en detailhandel vormen 
lichtpuntjes 
In drie sectoren heeft zich in 2012 nog een bescheiden banengroei voorgedaan: 
advisering en onderzoek t+433), informatie en communicatie (+304) en detailhandel 
ť+244}. 

Tien procent minder uitzendbanen: halvering uitzendbanen overheid en bouw 
Het aantal uitzendbanen is in 2012 met 1.256 banen gedaald. Het verlies aan 
uitzendbanen was vooral groot in bij openbaar bestuur en overheid en in de 
bouwnijverheid. Bij vervoer en opslag is het uitzendbanen met ruim 200 toegenomen. 
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Procentuele daling werkgelegenheid het grootst in Baarle-Nassau, Zundert en 
Moerdijk; groei werkgelegenheid in Halderberge 
In 2012 is het aantal banen in Baarle-Nassau met ľ .8% gedaald. In Zundert en Moerdijk 
nam in de periode 2011­2012 de werkgelegenheid af met respectievelijk 5,5

0

7o en 4,1
0

Zo. 
Van de regiogemeenten was alleen in Halderberge was nog sprake van een substantiële 
groei van de werkgelegenheid. 

Ruim 1.000 vacatures minder in West-Brabant 
West­Brabant telt 3.810 vacatures. Dit zijn er­1.090 minder dan in 2011. De meeste 
vacatures zijn te vinden in de sectoren handel en reparatie (825), industrie (490) en 
overige zakelijke dienstverlening (405). 

Vacaturegraad daalt in vrijwel alle sectoren, grote afname vacatures bij het midden-

en grootbedrijf 
In 2012 is de vacaturegraad in alle sectoren gedaald. Alleen het onderwijs laat een 
toename zien. In het kleinbedrijf (­130 vacatures) is de afname duidelijk minder groot 
dan het midden­ (­530 vacatures) en grootbedrijf (­430 vacatures). 



2 . I n l e i d i n g 

2.1. Aanleiding 
In West-Brabant wordt jaarlijks onderzoek gedaan naar de ontwikkelingen van de 
werkgelegenheid 1. Daarvoor wordt het aantal werkzame personen per 1 april van dat jaar 
gemeten bij alle vestigingen die in de regio West-Brabant zijn gevestigd. Hierdoor is het 
mogelijk om een beeld te schetsen op het gebied van de werkgelegenheid en het aantal 
vestigingen. Deze belangrijke stuurinformatie kan als input dienen voor beleid, maar ook 
voor starters die zich nieuw willen vestigen in de regio. 

2.2. Opbouw van de rapportage 
In deze rapportage staat de werkgelegenheidsontwikkeling centraal. Hoofdstuk drie laat 
de ontwikkeling zien op het gebied van werkgelegenheid en aantal vestigingen voor 
West-Brabant. Vervolgens wordt de werkgelegenheidsontwikkeling in de verschillende 
sectoren weergegeven. 
Hoofdstuk vier gaat in op de ontwikkeling van de vacaturevraag. Daarbij wordt ook een 
uitsplitsing gemaakt naar sectoren, grootteklasse en gemeenten. 

1 V o o r e e n u i t geb re ide o m s c h r i j v i n g v a n he t w e r k g e l e g e n h e i d s o n d e r zoek z ie b i j lage " D a t a . w e r k w i j z e e n 

in te rp re ta t ie " . 
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3. O n t w i k k e l i n g W e s t ­ B r a b a n t 

3.1. Algemeen beeld 
Op 1 april 2012 telt West­Brabant 330.174 banen. In vergelijking met 2011 zijn dat er 
7.644 minder, ofwel een afname van 2.3

D

Zo van de werkgelegenheid. Dit betekent dat de 
werkgelegenheidsdaling nu al aanzienlijk groter is dan in de eerste recessie die 
Nederland de afgelopen 3 jaren heeft doorgemaakt. 

F i g u u r 1 O n t w i k k e l i n g b a n e n W e s t ­ B r a b a n t 2 0 0 7 ­ 2 D 1 2 
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Ondanks de afname van het aantal banen, neemt het aantal vestigingen nog steeds toe. 
In 2012 zijn er in West­Brabant 54.248 vestigingen, waī neerkomt op een toename van 
2,3

0

Z0 in vergelijking met 2011. De groei bevindt zich wel op het laagste niveau van de 
afgelopen 5 jaren (figuur 2). 

F iguu r 2 O n t w i k k e l i n g e n groe i aan ta l v e s t i g i n g e n W e s t ­ B r a b a n t 2 0 0 7 ­ 2 0 1 2 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 

Aantal vestiqinqen 44.628 47.145 49.424 50.642 53.032 54.248 
Groei tov 
voorgaand jaar 5,6

ū

Zo 4,8
0

Z„ 2,59fc 4,7
0
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De verklaring voor het nog altijd toenemend aantal vestigingen tegenover een afnemende 
werkgelegenheid is de sterke toename van het aantal eenpersoonsbedrijven (die vooral 
uit zzp­ers

2 bestaan). 

; D e K a m e r v a n K o o p h a n d e l de f i n i ee r t e e n z z p ­ e r a ls : ' E e n p e r s o o n , e e n m a n s b e d r i j f , k le ine z e l f s t a n d i g e w e l k e 

niet in e e n ( vas t ļ d i e n s t v e r b a n d , m a a r o n d e r e i g e n v e r a n t w o o r d in g /be hee r ( z o n d e r p e r s o n e e l ) w e r k z a a m h e d e n 

a a n n e e m t ' . E e n z z p - e r d o e t m e e s t a l werk d a t hi j /zi j v o o r h e e n in e e n d i e n s t b e t r e k k i n g d e e d . V a a k gaa t he t o m 

w e r k m e t e e n a r b e i d s i n t e n s i e f karak te r , b i j v o o r b e e l d d e b o u w . d e t r a n s p o r t s e c t o r , d e k a p p e r s b r a n c h e , d e 

z o r g s e c t o r , i n t e r i m - m a n a g e r s , o r g a n i s a t i e a d v i s e u r s e n a u t o m a t i s e r i n g s d e s k u n d i g e n . 
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Het aantal banen bij de eenpersoonsbedrijven is het afgelopen jaar met ruim 1.800 
banen toegenomen Į+ 67o). In de overige grootteklassen is de werkgelegenheid 
afgenomen. De daling van het aantal banen was het grootst bij bedrijven met 2 - 4 9 
werkzame personen: - 4.206 [- 2,97c). De werkgelegenheid bij bedrijven met 50 - 249 
werkzame personen en bij bedrijven met 250 en meer werkzame personen daalde met 
respectievelijk 1.613 banen ţ-1,8%) en 3.667 banen (- 5,07 0). 

F i g u u r 3 V e r d e l i n g w e r k g e l e g e n h e i d per g r o o t t e k l a s s e 2 0 1 1 - 2 0 1 2 
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In de vier grootste steden van de regio West-Brabant zijn de meeste banen en 
vestigingen te vinden (figuur 4). Breda neemt 31,0

0

7o van het aantal banen en 27 ,1X van 
het aantal vestigingen voor haar rekening. In Roosendaal is dit 12,270 en 10,17o, in 
Bergen op Zoom respectievelijk 9,67 0 en 8,47o en in Oosterhout respectievelijk 8,37o en 
7,37o, 



In figuur 4 is te zien dat de grotere gemeenten in West-Brabant meer grote vestigingen 
hebben met een hoge werkgelegenheid in vergelijking met de meeste kleinere 
gemeenten in de regio. 

F iguu r 4 Het a a n t a l e n a a n d e e l b a n e n e n v e s t i g i n g e n v a n W e s t - B r a b a n t p e r g e m e e n t e . 2 0 1 2 

Gemiddeld 
Aantal Aandeel Aantal Aandeel aantal banen 

Gemeente banen banen vestīqinqen vestiqinqen per vestiqinq 
Aalburg 4.487 1.4 1.180 2.2 3.8 
Alphen-Chaam 2.923 0,9 949 1,7 3,1 
Baarle-Nassau 3.268 1.0 779 1,4 4,2 
Bergen op Zoom 31.660 9.6 4.583 8,4 6.9 
Breda 102.234 31.0 14.713 27,1 6,9 
Drimmelen 8.798 2,7 2.100 3,9 4,2 
Etten-Leur 20.506 6,2 2.936 5,4 7.0 
Geeríruidenberg 11.432 3,5 1.594 2,9 7,2 
Halderberge 10.527 3,2 2.337 4,3 4,5 
Moerdijk 20.710 6,3 3.166 5.8 6,5 
Oosterhout 27,549 8,3 3.947 7,3 7,0 
Roosendaal 40.358 12,2 5.480 10,1 7,4 
Rucphen 6.519 2,0 1.953 3,6 3,3 
Steenbergen 7.308 2,2 1.879 3,5 3,9 
Werkendam 9.162 2,8 2.157 4,0 4,2 
Woensd recht 9.692 2,9 1.496 2,8 6,5 
Woudrichem 5.228 1,6 1.177 2,2 4,4 
Zundert 7.813 2.4 1.822 3.4 4,3 
Totaal 330.174 100,0 54.248 100,0 6,1 
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De ontwikkeling van de werkgelegenheid en het aantal vestigingen verschilt per 
gemeente. In figuur 5 is de absolute en procentuele ontwikkeling van het aantal banen en 
de vestigingen weergegeven. 

F iguu r 5 O n t w i k k e l i n g a a n t a l b a n e n e n v e s t i g i n g e n 2 0 1 1 - 2 0 1 2 : a b s o l u u t e n p r o c e n t u e e l 

Gemeente Ontwikkeling 
banen 

Ontwikkeling 
banen 

7 0 

Ontwikkeling 
vestiging 

Ontwikkeling 
vestigingen 

7o 
Aalburg -82 -1,79 12 1,03 
Alphen-Chaam -116 -3,82 -3 -0,32 
Baarle-Nassau -277 -7,81 -9 -1,14 
Bergen op Zoom -386 -1,20 136 3,06 
Breda -2868 -2,73 570 4,03 
Drimmelen -220 -2,44 44 2,14 
Etten-Leur -535 -2,54 50 1,73 
Geertruidenberg -328 -2,79 47 3.04 

Halderberge 681 6.92 50 2.19 
Moerdijk -880 -4.08 20 0,64 
Oosterhout -897 -3.15 34 0,87 
Roosendaal -952 -2,30 103 1.92 
Rucphen -170 -2,54 0 0,00 
Steenbergen -80 -1,08 49 2.68 
Werkendam -35 -0,38 20 0.94 

Woensdrecht 15 0,16 41 2,82 
Woudñchem -59 -1,12 12 1,03 
Zundert -455 -5,50 40 2,24 
West- Brabant -7.644 -2,26 1.216 2,29 

Ondanks de forse teruggang in banen in West-Brabant, zijn er toch nog twee gemeenten 
die een groei van de werkgelegenheid laten zien: Halderberge en Woensdrecht. Vooral 
de ontwikkeling in Halderberge is opvallend, hier nam het aantal banen met 681 toe. De 
werkgelegenheidsgroei in Halderberge heeft vooral plaats gevonden bij de economische 
sector overige zakelijke dienstverlening. 

Alphen-Chaam, Baarle-Nassau, Moerdijk en Zundert hebben in de periode 2011-2012 
een benedengemiddelde werkgelegenheidsontwikkeling gehad in vergelijking met geheel 
West-Brabant. Vooral in Baarle-Nassau en is het aantal banen fors gedaald: - 7,87o, In 
Baarle-Nassau gaat het daarbij vooral om de sectoren bouwnijverheid en landbouw. 

De meeste gemeenten in West-Brabant kennen een positieve ontwikkeling van het aantal 
vestigingen met uitzondering van Alphen-Chaam en Baarle-Nassau. In absolute zin zijn 
er in Alphen-Chaam en Baarle-Nassau respectievelijk 3 en 9 vestigingen minder dan in 
2011. De gemeenten Bergen op Zoom, Breda, Geertruidenberg, Steenbergen en 
Woensdrecht hebben een bovengemiddelde groei doorgemaakt van het aantal 
vestigingen in de periode 2011-2012. 



F iguu r 6 W e r k g e l e g e n h e i d s o n t w i k k e l i n g p e r g e m e e n t e a fgeze t t e g e n W e s t ­ B r a b a n t ( 2 0 1 1 ­ 2 0 1 2 ) 
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3.2. Sectoren 
Tot 2012 was de industrie de grootste werkgelegenheidssector in West­Brabant. In 2012 
is met 49.350 banen voor het eerst de werkgelegenheid in gezondheids­ en welzijnszorg 
het grootst. In de industrie zijn in 2012 49,290 personen werkzaam. In de detailhandel en 
groothandel werken in 2012 respectievelijk 33.309 en 32.312 personen. 
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Bij overige zakelijke dienstverlening gaat het bijvoorbeeld om verhuur van auto's, 
consumentenartikelen e.a., uitzendbureaus, administratieve dienstverlening etc. Bij 
overige dienstverlening gaat het om diensten van levensbeschouwelijke en politieke 
organisaties, belangen­ en ideële organisaties en hobbyclubs. 

Het verlies aan banen van het afgelopen jaar is voor een belangrijk deel geconcentreerd 
in 5 economische sectoren. Het grootst was het banenverlies in de industrie en horeca; 
respectievelijk 1.435 en 1.433 banen. In zowel in de landbouw als de bouwnijverheid zijn 
1.361 banen verloren gegaan. Bij openbaar bestuur en overheid zijn 1.081 banen 
verdwenen. Hier tegenover stond een (bescheiden) banengroei bij advisering en 
onderzoek (* 433 banen), informatie en communicatie (* 304 banen) en detailhandel İ+ 
244 banen. 
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3.3. Uitzendbanen 
In 2012 zijn er 11.701 uitzendbanen in West­Brabant. Het aantal uitzendbanen is het 
afgelopen jaar scherp gedaald. Er zijn nu 1.256 banen minder dan in 2011. Het niveau 
van de uitzendbanen ligt nu iets boven dat van 2010. 
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De daling van de uitzendbanen was vooral groot bij openbaar bestuur en overheid (­356), 
bouwnijverheid (­343) en overige zakelijke dienstverlening (­274). Tegenover deze daling 
stond een aanzienlijke groei van het aantal uitzendbanen bij vervoer en opslag : * 239. 
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V a c a t u r e v r a a g 

In 2012 is voor het 9 e jaar op rij gevraagd naar het aantal openstaande vacatures bij de 
bedrijven in West­Brabant (toelichting zie bijlage methodiek vacaturevraag). 

F iguu r 10 A a n t a l o p e n s t a a n d e v a c a t u r e s in W e s t ­ B r a b a n t 2 0 0 4 ­ 2 0 1 2 

10000 

sooo 

6000 

4000 

2000 

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

Eind april 2012 staan in de regio 3.810 vacatures open. Dit is een stevige daling ten 
opzichte van april 2011 (­1.090 vacatures). In 2010­2011 was tijdelijk een "pas op de 
plaats" zichtbaar. Het aantal vacatures ligt in 2012 ruim de helft lager dan in tiet topjaar 
2008. 

Meeste vacatures zijn weer aanwezig bij handel en reparatie 
De meeste openstaande vacatures komen, evenals voorgaande jaren, voor in de vijf 
sectoren handel en reparatie (825), industrie (490), overige zakelijke dienstverlening 
(405), advisering en onderzoek (390) en gezondheidszorg (335). 
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Het aantal openstaande vacatures heeft betrekking op het aantal ontstane vacatures die op het moment van meling nog niet 

zijn vervuld of nog niet zijn ingetrokken/vervallen. 
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In deze vijf sectoren staan in 2012 bijna twee derde van het totaal aantal vacatures in 
West-Brabant open. 
Door de afnemende economische groei daalde in 2009 het aantal openstaande 
vacatures in de marktsector ruim twee maal zo snel dan in de collectieve sector. 
In 2012 daalt het aantal vacatures zowel in de marktsector {-217o) als in de collectieve 
sector (-137oĮ fors. 

Het aantal vacatures daalt in 2012 in alle sectoren met uitzondering van het onderwijs . 
Gemiddeld daait het aantal openstaande vacatures met 227o. Bij de grotere sectoren 
(meer dan 150 openstaande vacatures) kennen de horeca, industrie en, vervoer en 
opslag een daling van meer dan 30

o

7o. 

Vacaturegraad daalt in vrijwel alle sectoren 
De vacaturegraad is het aantal openstaande vacatures per 1.000 banen. Het is een 
indicator voor de spanning van de arbeidsmarkt. In 2009 halveerde de vacaturegraad in 
West-Brabant tot 1,67o. In 2009 nam de krapte op de arbeidsmarkt dan ook duidelijk af 
en werd zij ruimer. In 2012 is de vacaturegraad gedaald tot 1.27o. In alle sectoren, 
behalve het onderwijs, is de vacaturegraad gedaald. 
Deze dalende waarde bevestigt de minder gunstige arbeidsmarktsituatie in West-

Brabant. 

Grote afname vacatures bij het midden- en grootbedrijf 
In 2011 daalt het aantal openstaande vacatures vooral bij het midden en kleinbedrijf 
(minder dan 100 werkzame personen). 
In 2012 daalt het aantal vacatures over de gehele linie. In het kleinbedrijf (-130 
vacatures) is de afname duidelijk minder groot dan het midden- (-530 vacatures) en 
grootbedrijf (-430 vacatures). 

In 15 van de 18 gemeenten neemt het aantal vacatures af 
In 2012 daalt bij 15 van de 18 gemeenten het aantal openstaande vacatures. Het aantal 
openstaande vacatures is met meer dan 100 vacatures afgenomen in de gemeenten 
Breda (-360 vacatures), Moerdijk (-170 vacatures), Roosendaal (-150 vacatures) en 
Oosterhout (-145 vacatures) Bij de kleine gemeenten is de vacature-afname relatief groot 
in Baarle-Nassau en Halderberge (307o of meer). 
In Steenbergen en Woensdrecht is een kleine toename zichtbaar van het aantal 
openstaande vacatures. Het aantal openstaande vacatures in Woudrichem blijft gelijk. 

F iguu r 15 O n t w i k k e l i n g v a c a t u r e s g r o t e r e g e m e e n t e n W e s t - B r a b a n t 2 0 0 6 - 2 0 1 2 

2 8 0 0 

2 4 0 0 

2 0 0 0 

1 6 0 0 

1 2 0 0 

8 0 0 

4 0 0 - . - . É 

0 Ť-
I 1 

Q. 
O 
c 

1 2 0 0 7 1 2 0 0 8 1 2 0 0 9 

o 

1 2 0 1 0 

o 

O 
O 

1 2 0 1 1 1 2 0 1 2 



B i j l a g e : D a t a , w e r k w i j z e e n i n t e r p r e t a t i e . 

o 

De basis voor het werkgelegenheidsonderzoek is het vestigingenregister. In dit register 
zijn alle vestigingen van bedrijven en instellingen in West­Brabant opgenomen. Jaarlijks 
wordt in alle gemeenten in West­Brabant een werkgelegenheidsenquête gehouden onder 
daar gevestigde bedrijven en instellingen, waarbij de aard van hun economische activiteit 
en de grootte van het personeelsbestand worden geregistreerd. Op basis van deze 
enquête wordt de stand van de werkgelegenheid per april van het betreffende jaar 
vastgesteld. Door het onderzoek jaarlijks uit te voeren worden ook werkgelegenheids­

ontwikkelingen gedetailleerd in kaart gebracht. 
Per vestiging is een groot aantal gegevens opgeslagen, waarvan de belangrijkste de 
adresgegevens, de bedrijfsactiviteit en de werkgelegenheid zijn. Op basis van dit bestand 
zijn allerlei aggregates uit te voeren, waardoor per branche, bedrijfstak of regio de 
ontwikkeling van de werkgelegenheid te volgen is. 
Het beheer en onderhoud van het register en de uitvoering van het werkgelegenheids­

onderzoek is in handen van de afdeling Onderzoek en Informatie van de gemeente 
Breda. De werkzaamheden worden uitgevoerd in opdracht van de Regio West Brabant 
(RWB). De provincie Noord­Brabant en het LISA leveren ook een financiële bijdrage. 
Een vestiging wordt als zodanig in het register opgenomen als er betaalde arbeid wordt 
verricht. Dit betekent dat bedrijven waarin of van waaruit geen activiteiten plaatsvinden 
{lege BV's en dergelijke) of vrijwilligerswerk niet worden meegeteld. 
Op 1 juli 2008 is de nieuwe Handelsregisterwet in werking is getreden. Daarmee zijn alle 
ondernemingen en rechtspersonen in Nederland wettelijk verplicht zich in te schrijven in 
het Handelsregister van de Kamer van Koophandel. Daardoor heeft er een stijging 
plaatsgevonden van het aantal vestigingen, maar hierop heeft een historische correctie 
plaatsgevonden. 

Enquête 
De enquête is gefaseerd uitgevoerd Alle bedrijven waarvan een e­mailadres bekend is 
zijn via de e­mail benaderd om de werkgelegenheidsenquête op internet in te vullen. 
Bedrijven met minder dan 100 werkzame personen (wp) zijn steekproefsgewijs 
telefonisch geënquêteerd (minder dan 5 wp 1 op 4, tussen 5 en 10 wp 1 op 4 en tussen 
10 en 100 wp 1 op 2). Starters zijn telefonisch benaderd voor zover er via de Kamer van 
Koophandel geen werkgelegenheidsgegevens bekend waren. Bedrijven met meer dan 
100 werkzame personen zijn integraal telefonisch geënquêteerd. 
Dertien van de binnen de Regio West Brabant samenwerkende gemeenten heeft 
gekozen voor een hogere enquêtedichtheid. Het betreft de gemeenten Aalburg, Etten­

Leur, Werkendam en Woudrichem (tussen 5 en 10 wp 1 op 3, overige bedrijven en 
starters integraal) Bergen op Zoom, Breda, Geertruidenberg, Halderberge, Moerdijk en 
Roosendaal (minder dan 5 wp 1 op 2, overige bedrijven en starters integraal), Baarle­

Nassau, Oosterhout en Zundert (alle bedrijven en starters integraal). 
De enquête heeft een respons opgeleverd van 80

o

Zo, gemeten in aantal banen. De 
werkgelegenheid bij de niet­geënquêteerde vestigingen is vastgesteld op basis van 
vergelijkbare wėl geënquêteerde vestigingen. 

Respons 
Bed rijf sgrootte Vestiqinqen Respons Responspercentaqe 
1 tot 9 wp 42.823 15.902 37.17c 

10 tot 99 wp 3.889 3.552 91 ,30/c 

100 wp of meer 3 5 5 349 9 8 . 3 7 0 

1 9 



B i j l a g e : M e t h o d i e k v a c a t u r e v r a a g 

Vraagstelling 
In de werkgelegenheidsenquête 2012 is een vraag opgenomen waarin gevraagd wordt 
naar het aantal openstaande vacatures bij de bedrijven in West-Brabant. De exacte vraag 
zoals opgenomen in de werkgelegenheidsenquête ziet er als volgt uit: 

Heeft u op dit moment vacatures? 
Wilt u hier het aantal vacatures (inclusief uitzendkrachten, tijdelijk personeel etc.) 
vermelden voor dezelfde organisatie als waarvoor u hierboven het aantal werkzame 
personen heeft ingevuld. 

"I Nee. er zijn geen vacatures 

J Ja, er zijn momenteel ... vacatures (aantal invullen a.u.b.) 

Ophoging 

Om het aantal vacatures te berekenen voor de regio West-Brabant zijn de volgende 
stappen genomen: 

» Eerst is de respons binnen de verschillende bedrijfssectoren en grootteklasse 
bepaald. 

» Het aantal vacatures en het aantal werkzame personen (incl. uitzendkrachten) 
van de respondenten is bepaald binnen de verschillende bedrijfssectoren en 
grootteklassen. 

» Vervolgens is de verhouding tussen de openstaande vacatures en de werkzame 
personen in 2012 van de respondenten berekend en is de non respons hiermee 
opgehoogd. 

* Het cijfer voor het aantal vacatures in de landbouw is tot en met het jaar 2010 
afgeleid uit het CBS vacatureonderzoek 2008 en de landelijke CBS vacaturemeting 
die elk kwartaal wordt gehouden. Vanaf 2011 zijn de landbouwvacatures bij de 
landbouwbedrijven zelf bevraagd. 
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F iguu r 12 V a c a t u r e s n a a r bed r i j f s sec to r 

Bedrijfssector 0-9 1 0 - 9 9 > 100 Totaal 
werkzame werkzame werkzame 
personen personen personen 

Landbouw 6 5 3 0 5 100 

Industrie 9 5 1 9 0 2 0 5 4 9 0 

Bouwnijverheid 120 1 0 5 5 2 3 0 

Handel en reparatie 4 2 0 3 6 5 4 0 8 2 5 

Vervoer en opslag 3 0 8 5 7 5 190 

Horeca 140 3 0 - 170 

Informatie en communicatie 8 0 5 5 - 1 3 5 

Financiële instellingen 2 5 10 15 5 0 

Verhuur en handel in onroerend goed - 5 5 10 

Advisering en onderzoek 1 7 5 170 4 5 3 9 0 

Overige zakelijke dienstverlening 3 5 5 4 0 10 4 0 5 

Openbaar bestuur en overheid - 5 2 2 5 2 3 0 

Onderwijs 3 5 2 5 1 0 5 1 6 5 

Gezondheids- en welzijnszorg 8 5 6 5 1 8 5 3 3 5 

Cultuur, sport en recreatie 2 0 10 - 3 5 

Overige dienstverlening 4 0 10 - 5 0 

Totaal 1 .685 1 .205 9 2 0 3 . 8 1 0 

F iguu r 13 V a c a t u r e g r a a d naa r bed r i j f s sec to r 

Bedrijfssector Vacatures als 7o van totale werkgelegenheid 

Landbouw 0,87c 

Industrie 1.07c. 

Bouwnijverheid 1,27o 

Handel en reparatie 1,37c 

Vervoer en opslag 0,97c 

Horeca 1,37c 

informatie en communicatie 2,47c 

Financiële instellingen 0,97c 

Verhuur en handel in onroerend goed 0,47c 

Advisering en onderzoek 1,67c 

Overige zakelijke dienstverlening 2,77c 

Openbaar bestuur en overheid 1,47c 

Onderwijs 0,97c 

Gezondheids- en welzijnszorg 0,77o 

Cultuur, sport en recreatie 0,67c 

Overige dienstverlening 0,87c 

Totaal 1,27o 
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F i g u u r 1 4 V a c a l u r e g r a a d naa r g r o o t t e k l a s s e (exc lus ie f l a n d b o u w ) 

Grootteklasse Vacatures als 7o van totale werkgelegenheid 

0-9 werkzame personen 17 
10-99 werkzame personen 1,0 
> 100 werkzame personen 0,8 

Totaal L 2 

F iguu r 15 V a c a t u r e s n a a r g e m e e n t e ( inc lus ie f l a n d b o u w ) 

Gemeenten Aantal vacatures 

Aalburg 55 

Alphen - Chaam 35 

Baarle - Nassau 25 

Bergen op Zoom 360 

Breda 1220 

Dhmmelen 100 

Etten-Leur 260 

Geertruidenberg 145 

Halderberge 95 

Moerdijk 195 

Oosterhout 300 

Roosendaal 410 

Rucphen 80 

Steenbergen 100 

Werkendam 115 

Woensdrecht 185 

Woudrichem 55 

Zundert 75 

Totaal 3.810 
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Conclusies Aalburg 
4.487 personen werkzaam bij 1.180 vestigingen 
belangrijkste werkgevers zijn groothandel, detailhandel, bouw en industrie 
werkgelegenheid me! 1 Wh (82 banen) afgenomen, 
daling is iets minder dan het gemiddelde van West­Brabant 
daling werkgelegenheid voor een belangrijk deel door banenverlies in landbouw (­100 banen) 
werkgelegenheid in de gezondheids­ en welzijnszorg is nog wel gestegen 
aantal vestigingen is nog toegenomen, groei minder dan voorgaande jaren 
aantal zzp­ers en grote bedrijven is iets gestegen 
daling aantal starters 
lichte afname vacatures 2012 
in vergelijking mei West­Brabant relatief veel kleinschalige vestigingen 
toename uitzendbanen 
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Conclusies Alphen­Chaam 
2.923 personen werkzaam bij 949 vestigingen 
belangnjkste werkgevers zijn landbouw, industrie, horeca en bouw 
werkgelegenheid met A"k (116 banen) afgenomen 
daling is iets meer dan het gemiddelde van West­Brabant 
daling werkgelegenheid voor een belangrijk deel door banenverlies in landbouw (­78 banen) 
werkgelegenheidsgroei in verhuur van en handel in onroerend goed en gezondheid en welzijn 
aantal vestigingen is gestabiliseerd 
aantal zzp­ers is gestegen 
aantal starters is iets gedaald 
lichte afname vacatures 2012 
in vergelijking met West­Brabant relatief veel kleinschalige vestigingen 
het aantal uitzendbanen īs gestabiliseerd 
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Conclusies Baarle­Nassau 
3.268 personen werkzaam bij 779 vestigingen 
belangrijkste werkgevers zijn detailhandel, industrie en landbouw 
werkgelegenheid met ľ.8% (277 banen) afgenomen 
daling is ruim drie keer zo groot dan het gemiddelde van West­Brabant 
daling werkgelegenheid voor een belangrijk deel door banenverlies in bouw (­123 banen) 
werkgelegenheidsgroei in sector financiële instellingen nog wel gestegen 
totaal aantal vestigingen lícht afgenomen: aantal zzp­ers licht gestegen, 
bedrijven 2 ­ 9 licht gedaald, grotere bedrijven sterk gedaald 
aantal starters is flink afgenomen 
afname vacatures 2012 
in vergelijking met West­Brabant relatief veel kleinschalige vestigingen 
het aantal uitzendbanen licht afgenomen 
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31.660 personen werkzaam bij 4.583 vesligingen 
belangrijkste werkgevers zijn gezondheid en welzijn en industrie 
werkgelegenheid met 1,270 (386 banen) afgenomen 
daling is iets minder dan het gemiddelde van West­Brabant 
daling werkgelegenheid voor een belangrijk deel door banenverlies in overige zakelijke 
dienstverlening (­430 banen) 
werkgelegenheid in seclor vervoer en opslag nog wel toegenomen 
aantal vestigingen licht gestegen 
aantal zzp­ers licht gestegen 
aantal starters is licht afgenomen 
lichte afname vacatures 2012 
het aantal uitzendbanen licht toegenomen 
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Conclusies Breda 

H 

102.234 personen werkzaam bij 14.713 vestigingen 
belangrijkste werkgevers zijn gezondheid en welzijn, advisering en onderzoek en detailhandel 
werkgelegenheid met 2,7

0

Zo (2.868 banen īn Breda) afgenomen, net als in West-Brabant 
daling werkgelegenheid voor een belangrijk deel door banenverlies in horeca, gezondheid en 
welzijn en openbaar bestuur en overheid 
werkgelegenheid in de advisering en onderzoek en overige zakelijke dienstverlening nog 
wel gestegen 
aantal vestigingen nog licht gestegen 
aantal zzp-ers gestegen 
aantal starters is licht afgenomen 
aantal vacatures daalt in 2012 verder 
het aantal uitzendbanen in 2012 licht afgenomen, na een kleine opleving in 2011 
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Werkgelegenheid naar sector Banendynamiek 
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•LLLÜI 
2007 184 

200B 185 

2009 196 

2010 194 

2011 311 
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Vacatures Uitzendbanen 

2 0 0 7 2 0 0 8 2 0 0 9 2 0 1 0 2 0 1 1 2 0 1 2 2 0 0 7 2 0 0 8 2 0 0 9 2 0 1 0 2 0 1 1 2 0 1 2 

Conclusies Drimmelen 
8.798 personen werkzaam bij 2.100 vestigingen 
belangrijkste werkgevers zijn gezondheid en welzijn, landbouw en detailhandel 
werkgelegenheid mei 2,4

0

Zo (220 banen) afgenomen 
daling is gelijk aan hel gemiddelde van West­Brabant 
daling werkgelegenheid voor een belangrijk deel door banenverlies in landbouw (­175 banen) 
en industrie (­137 banen) 
werkgelegenheidsgroei in de gezondheid en welzijn en advisering en onderzoek 
aantal vestigingen licht gestegen 
aantal zzp­ers gestegen 
aantal starters is licht afgenomen 
líchte afname vacatures 2012 
het aantal uitzendbanen sterk afgenomen 

Br i n : V e s t i g i n g e n r e g i s t e r B e w e r k i n g O n d e r z o e k e n I n f o r m a t i e G e m e e n t e B r e d a o n d e r z o e k @ n r e d a . n l 



Werkgelegenheidsenquête 2012 
P r o v i n c i e N o o r d - B r a b a n t 
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Ontwikkeling banen en vestigingen 
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i r . - e­­ 2-, 
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B r o n : V e s t i g i n g e n r e g i s t e r B e w e r k i n g O n d e r z o e k e n I n f o r m a t i e G e m e e n t e B r e d a o n d e r z o e k @ b r e d a . n l 



Werkgelegenheid naar sector Banendynamiek 
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Grootte klasse Starters 

Iwpj 2-9wp 10-49wp! 50 - 249wpl »»2S0wp 

1.708 
1.712 
74 
74 

3.584 5.052 5831 4.331 

904 254 56 10 

­34 ­ 6 4 ­44 0 4 

­54 . 54 0 4 0 4 

2D07 308 

2008 327 

2009 356 

2010 308 

2Ū11 397 
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Vacatures Uitzendbanen 

2 0 0 7 2 0 0 8 2 0 0 9 2 0 1 0 2 0 1 1 2 0 1 2 

1 0 0 0 

9 0 0 

8 0 0 

7 0 0 

6 0 0 

5 0 0 

4 0 0 

3 0 0 

2 0 0 

1 0 0 

0 
2 0 0 7 2 0 0 8 2 0 0 9 2 0 1 0 2 0 1 1 2 0 1 2 

Conclusies Etten­Leur 
20.506 personen werkzaam bij 2.936 vestigingen 
belangrijkste werkgevers zijn induslrie en gezondheid en welzijn 
werkgelegenheid met 2,5

0

Zo (535 banen) afgenomen 
daling is redelijk gelijk aan het gemiddelde van West­Brabant 
daling werkgelegenheid voor een belangrijk deel door banenverlies in industrie (­320 banen) 
werkgelegenheid in de gezondheids­ en welzijnszorg en financiële instellingen is nog wel 
gestegen 
aantal vestigingen iichl geslegen 
aantal zzp­ers gestegen 
aantal starters is afgenomen 
lichte afname vacatures 2012 
het aantal uitzendbanen lícht afgenomen 

Bnn: Vestigingenregister Bewerking Onderzoek en Informatie Gemeente Breda onde rzoek @ bred a. n I 



Werkgelegenheidsenquête 2012 

Ontwikkeling werkgelegenheid West­Brabant 

Gemeente Geertruidenberg 
P r o v i n c i e N o o r d - B r a b a n t 
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Ontwikkeling banen en vestigingen 
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3 4 
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3 4 

V Bral İ U İ 1 t y 1n 
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Groei 
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44.62B 
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7 4 

47.145 
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1 4 ­ 4 4 
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0 4 0 4 

11.750 11.432 
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337.818 330.174 

1 4 ­ 2 4 

1.460 1.471 1.547 1.594 

4 4 ­ 1 4 5 4 3 4 

49.424 50.642 53.032 54.248 

5 4 2 4 5 4 2 4 

Geertrui­

denberg 
West­

Brabanl 

Inwoners 21.471 688.398 

Opperv lak» km2 29,6 1 699.3 

Beroepsbevolking 10.100 330.270 

Participatiegraad 77,14 71,64 

Werklo ien (NWW| 500 17.251 

N W W 4 5,04 5,24 

Bron: Vestigingenregister Bewerking Onderzoek en Informatie Gemeente Breda 0nder2oek@breda.nl 



Werkgelegenheid naar sector Banendynamiek 
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Vacatures Uitzendbanen 

6 0 0 
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Conclusies Geertruidenberg 

2 0 1 2 2 0 0 7 2 0 0 8 2 0 0 9 2 0 1 0 2 0 1 1 2 0 1 2 

11.432 personen werkzaam bij 1.594 vestigingen 
belangrijkste werkgevers zijn industrie en groothandel 
werkgelegenheid met 2,8X (328 banen) afgenomen 
daling is iets meer dan het gemiddelde van West­Brabant 
daling werkgelegenheid voor een belangrijk deel door banenverlies in industrie (­122 banen) 
werkgelegenheid in de groothandel is nog wel gestegen 
aantal vestigingen licht gestegen 
aantal zzp­ers gestegen 
aantal starters is redelijk stabiel 
grote afname vacatures 2012 
aantal uitzendbanen in 2012 sterk afgenomen 

Bi w: Vestigingenregister Bewerking Onderzoek en informatie Gemeente Breda onderzoe k@ br ed a m 



Werkgelegenheidsenquête 2012 
P r o v i n c i e N o o r d - B r a b a n t 

H dl I d rŕ ' l n - 1 t ļ r Ontwikkeling werkgelegenheid West-Brabant 
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B r o n : V e s t i g i n g e n r e g i s t e r B e w e r k i n g O n d e r z o e k e n I n f o r m a t i e G e m e e n t e B r e d a o n d e r z o e k @ b r e d a . n l 



Werkgelegenheid naar sector Banendynamiek 
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Conclusies Halderberge 

2 0 0 7 2 0 0 8 2 0 0 9 2 0 1 0 2 0 1 1 2 0 1 2 

10.527 personen werkzaam bij 2.337 vestigingen 
belangrijkste werkgevers zijn groothandel en detailhandel 
werkgelegenheid met e.9% (681 banen) toegenomen 
enige gemeente in West­Brabant met een stijging, daling West­Brabant 2,370 

stijging werkgelegenheid hoofdzakelijk door banenwinst in vervoer en opslag (* 373 banen) 
en toename in advisering en onderzoek ( * 290 banen) 
werkgelegenheid in de landbouw is wel gedaald 
totaal aantal vestigingen licht gestegen, vergelijkbaar met het west­brabants gemiddelde 
groei zit hoofdzakelijk bij de zzp­ers en de grote bedrijven ^ 50 werkzame personen) 
aantal starters is licht gedaald 
grote afname vacatures 2012 
het aantal uitzendbanen sterk toegenomen 

B i i n : V e s t i g i n g e n r e g i s t e r B e w e r k i n g O n d e r z o e k e n I n fo rma t i e G e m e e n t e B r e d a o n d e r z o e k @ b r e d a . n l 



Werkgelegenheidsenquête 2012 
P r o v i n c i e N o o r d - B r a b a n t 
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Oppervlakte km2 184.0 1.699,3 
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330.27Ũ 

Participatiegraad 71.84 71,64 
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NWW 4 3.84 5,24 

B r o n : V e s t i g i n g e n r e g i s t e r B e w e r k i n g O n d e r z o e k en I n f o r m a t i e G e m e e n t e B r e d a o n d e r z o e k i g ļ b r e d a nl 



Werkgelegenheid naar sector Banendÿnamiek 
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Conclusies Moerdijk 

B r 

20.710 personen werkzaam bij 3.166 vestigingen 
belangrijkste werkgevers zijn industrie, groothandel, vervoer en opslag 
werkgelegenheid met 4,1 "/o (880 banen) afgenomen 
daling sterker dan de gemiddelde daling in West­Brabant 
daling werkgelegenheid voor een belangrijk deel door banenverlies in vervoer en opslag, 
advisering en onderzoek en gezondheid en welzijn 
werkgelegenheid in de industrie is nog wel gestegen 
aantal vestigingen blijft op een constant niveau 
aantal starters is licht gedaald 
grote afname aantal vacatures en uitzendbanen in 2012 
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Conclusies Oosterhout 
27.549 personen werkzaam bij 3.947 vestigingen 
belangrijkste werkgevers zijn industrie, gezondheid en welzijn en detailhandel 
werkgelegenheid met 3,ľ } į (897 banen) afgenomen 
daling iets meer dan het gemiddelde van West­Brabant 
daling werkgelegenheid voor een belangrijk deel door banenverlies in overige zakelijke 
dienstverlening, industrie en openbaar bestuur en overheid 
werkgelegenheid in informatie en communicatie nog wel gestegen 
aantal vestigingen iets gestegen 
aantal zzp­ers licht gestegen 
aantal starters is licht gedaald 
grote afname aantal vacatures en aantal uitzendbanen in 2012 
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40.358 personen werkzaam bij 5.480 vestigingen 
grootste sectoren zijn gezondheid en welzijn en industrie 
werkgelegenheid met 2,3

0

Zo (952 banen) afgenomen 
daling is gelijk aan het gemiddelde van West­Brabant 
daling werkgelegenheid voor een belangrijk deel door banenverlies in industrie (­325 banen) 
en bouwnijverheid (­273 banen) 
werkgelegenheid in gezondheids­ en welzijnszorg nog wel gestegen 
aantal vestigingen licht gestegen 
aantal zzp­ers gestegen 
aantal starters is sterk gedaald 
grote afname vacatures 2012 
het aantal uitzendbanen sterk afgenomen 
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Conclusies Rucphen 
6.519 personen werkzaam bij 1.953 vestigingen 
belangrijkste werkgevers zijn bouwnijverheid, industrie en detailhandel 
werkgelegenheid met 2,5ľo (170 banen) afgenomen 
daling is redelijk gelijk aan het gemiddelde van West­Brabant 
daling werkgelegenheid voor een belangrijk deel door banenverlies in landbouw, industrie 
en bouwnijverheid 
werkgelegenheid in gezondheids­ en welzijnszorg nog wel gestegen 
aantal vestigingen stabiel 
aantal zzp­ers iets gestegen 
aantal starters is gedaald 
afname vacatures 2012 
het aantal uitzendbanen sterk afgenomen 
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7 308 personen werkzaam bij 1.879 vestigingen 
belangrijkste werkgevers zijn landbouw en detailhandel 
werkgelegenheid met 1.1 "/o (80 banen) afgenomen 
daling is minder sterk dan de gemiddelde daling in West­Brabant 
daling werkgelegenheid voor een belangrijk deel door banenverlies in landbouw (­127 banen) 
werkgelegenheid in groothandel en detailhandel nog wel gestegen 
aantal vestigingen is gestegen 
aantal zzp­ers iets gestegen 
aantal starters is gestegen 
lichte toename van hel aantal vacatures in 2012 
het aantal uitzendbanen is iets afgenomen ten opzichte van vorig jaar 
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Conclusies Werkendam 
9.162 personen werkzaam bij 2.157 vestigingen 
belangrijkste werkgevers zijn industrie en bouwnijverheid 
werkgelegenheid met Ũ.4% (35 banen) afgenomen 
geringe daling is minder dan het gemiddelde van West­Brabant 
banenverlies is het grootste in de bouwnijverheid (­82 banen) 
werkgelegenheid in detailhandel, informatie en communicatie en gezondheid en welzijn nog 
wel gestegen 
aantal vestigingen is nagenoeg stabiel 
aantal zzp­ers gestegen 
aantal starters is gedaald 
stabilisering vacatures 2012 
het aantal uitzendbanen redelijk gelijk aan voorgaande jaren 

Br )n: Vestigingenregister Bewerking: Onderzoek en Informatie Gemeente Breda •nderzoekffibreda.nl 
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9.692 personen werkzaam bij 1.496 vestigingen 
belangrijkste werkgevers zijn openbaar bestuur en overheid en industrie 
werkgelegenheid met Ũ.2% (15 banen) toegenomen 
zeer geringe toename in tegenstelling tot de gemiddelde daling van geheel West­Brabant 
grootste banenverlies in advisering en onderzoek (­67 banen) 
werkgelegenheid in openbaar bestuur en overheid nog wel gestegen 
aantal vestigingen is toegenomen 
aantal zzp­ers flink gestegen 
aantal starters is gedaald 
toename vacatures 2012 
het aantal uitzendbanen toegenomen 

Br ín: Vestigingenregister Bewerking: Onderzoek en Informatie Gemeente Breda onderzoek@breda.nl 



Werkgelegenheidsenquête 2012 
P r o v i n c i e N o o r d - B r a b a n t 
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5.228 personen werkzaam bij 1.177 vestigingen 
belangrijkste werkgevers zijn vervoer en opslag en gezondheids­ en welzijnszorg 
werkgelegenheid met 1,1 "/o (59 banen) afgenomen 
daling minder dan het gemiddelde van West­Brabant 
daling werkgelegenheid voor een belangrijk deel door banenverlies in landbouw, 
bouwnijverheid en groothandel 
werkgelegenheid in industrie nog wel gestegen 
aantal vestigingen is iets toegenomen 
aantal zzp­ers gestegen 
aantal starters is iets toegenomen 
stablisering vacatures 2012 
het aantal uitzendbanen toegenomen 

Br in Vestigingenregister Bewerking: Onderzoek en Informatie Gemeente Breda onderzoek @breda nl 



Werkgelegenheidsenquête 2012 
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Conclusies Zundert 
7.813 personen werkzaam bij 1.822 vestigingen 
belangrijkste werkgevers zijn landbouw en gezondheids­ en welzijnszorg 
werkgelegenheid met 5,5

0

Zo (455 banen) afgenomen 
daling twee keer zo groot dan het gemiddelde van West­Brabant 
daling werkgelegenheid voor een belangrijk deel door banenverlies in landbouw (­228 banen) 
werkgelegenheid in overige zakelijke dienstverlening nog wel gestegen 
aantal vestigingen is iets toegenomen 
aantal zzp­ers flink gestegen 
aantal starters is stabiel 
stablisering vacatures 2012 
het aantal uitzendbanen afgenomen 

Br in: Vestigingenregister Bewerking: Onderzoek en Informatie Gemeente Breda onderzoek@breda.nl 


